
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N° 272  DEL 10/11/2011 
 

 
OGGETTO: “AF-L’Artigiano in Fiera” -16ª Mostra Mercato Internazionale 

dell’Artigianato- ed “Eco Navigare” -3a Edizione del Salone della 
Nautica artigianale e dei suoi accessori- : Avviso Manifestazione di 
Interesse partecipazione ad “Eco Navigare” e quantificazione dei 
costi e utilizzo del budget direzionale– art. 13 D.P.R. N. 254/2005 – 
ufficio Promozione. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica 2011, approvata con DCC n° 6 

del 20.10.2010 ; 

VISTO il Preventivo economico 2011, approvato con DCC n°7 del 12.11.2010, che 

prevede in attuazione dei su esposti obiettivi strategici la realizzazione di alcune 

manifestazioni fieristiche a sostegno delle filiere produttive tra cui la 

manifestazione ARTIGIANO IN FIERA; 

VISTA  la Delibera di Giunta Camerale n° 85 del 20.12.2010 con la quale è stato 

approvato il Budget Direzionale 2011; 

RITENUTO opportuno sostenere le aziende nella loro attività di promozione al fine 

di far conoscere o riscoprire al grande pubblico i luoghi che sono sede e origine 

delle eccellenze artigiane ed eno-gastronomiche, e di farlo anche in occasione 

della Manifestazione Artigiano In Fiera, evento giunto ormai alla 16° edizione che 

si contraddistingue come la manifestazione più importante a livello internazionale 

per il settore artigianato; 

CONSIDERATO che la partecipazione alla manifestazione è organizzata 

congiuntamente alle altre Camere di Commercio calabresi, e coordinata per le 

attività organizzative da UnionCamere Calabria; 

AREA DIRIGENZIALE 0 
- SERVIZIO per la Promozione e lo Sviluppo- 



 

CONSIDERATA la nota n° 1621 di Unioncamere Calabria del 03/10/2011, acquisita 

al Prot. Camerale il 05/10/2011 al n°28062 di avviamento della fase preparatoria  

per la partecipazione unitaria alla manifestazione AF 2011, 

PRESO ATTO della nota n° 1764 di Unioncamere Calabria del 19/10/2011, acquisita 

al prot. Camerale il 20/10/2011 al n°30023 di comunicazione dell’ esito della 

manifestazione di interesse con l’adesione delle aziende di produzione artigianale 

(agroalimentare ed artistica) appartenenti alla provincia di Cosenza, e con 

l’indicazione dei costi da sostenere di competenza della camera di Commercio e 

del contributo a carico delle singole aziende partecipanti; 

RITENUTO opportuno, per far fronte alle esigenze espositive delle aziende 

cosentine, richiedere un’area di circa 230 mq aperti su più lati con allestimento 

personalizzato dedicati alle aziende agroalimentari ed artigiane collocati nel 

contesto dell’area Calabria; 

CONSIDERATO che nell’ambito ed in contemporanea alla manifestazione “AF 

Artigianato in Fiera”  si tiene un’altra manifestazione denominata, “Eco Navigare” 

3a Edizione del Salone della Nautica artigianale e dei suoi accessori, alla quale la 

Camera di Commercio intende partecipare con una rappresentanza di aziende 

che operano nel settore della produzione delle imbarcazioni nautiche e degli 

accessori a queste complementari; 

RITENUTO opportuno, pertanto, prevedere uno spazio espositivo di circa 80 mq, 

per essere presenti alla manifestazione Eco Navigare, invitando a partecipare le 

aziende interessate, tramite pubblico invito il cui avviso è allegato al presente atto 

(allegato 2) e ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO necessario quantificare in via previsionale, sulla base di opportune 

analisi di mercato e verifiche presso Ge.Fi. S.p.a. fornitore in esclusiva di Fiera 

MIlano, i costi necessari per le attività occorrenti a garantire una adeguata 

partecipazione ad “Econavigare”, pari a 16.500,00 + IVA; 

RITENUTO necessario quantificare in via previsionale, sulla base del preventivo 

pervenuto da Unioncamere Calabria, l’acquisto degli spazi occorrenti 

comprensivi dei costi di allestimento e funzionamento dello stand,  l’attività di 

coordinamento organizzativo del personale di Union Camere, i costi necessari per 



 

le attività occorrenti a garantire una adeguata partecipazione agli eventi 

descritti, pari a € 80.000,00; 

RITENUTO necessario quantificare in via previsionale sulla base dei due preventivi 

di cui ai punti precedenti il costo complessivo dei servizi da acquistare per la 

partecipazione ad AF-Artigiano in Fiera ed a Econavigare pari a € 96.500,00 +IVA, 

per come indicato nel prospetto denominato “Quadro previsionale dei costi di 

partecipazione all’ AF-L’Artigiano in Fiera e ad Econavigare 3a Edizione del Salone 

della Nautica artigianale e dei suoi accessori “(allegato 1); 

VISTA la specifica copertura finanziaria per la realizzazione dell’iniziativa, prevista 

nell’ambito del Preventivo Economico 2011 al conto 330021 Servizi di Promozione 

e Sviluppo capitolo “Promozione ed internazionalizzazione” così come assestato 

dal DCC n° 8 del 18/07/2011; 

CONSIDERATO conseguentemente l’aggiornamento del Budget direzionale come 

da DG n° 75 del 25/07/2011, che presenta una copertura finanziaria compatibile 

con il fabbisogno per la realizzazione degli eventi in questione; 

RILEVATO, in particolare, che nel centro di costo EB01 afferente al proprio Centro 

di Responsabilità, al conto n. 330021 sussiste la disponibilità delle risorse occorrenti; 

PRESO ATTO che l’istruttoria degli atti presupposti alla presente determinazione è 

stata eseguita dalla dr.ssa Brunella Dho Responsabile del Servizio Promozione e 

Sviluppo, che controfirma la presente determinazione, e che, ai sensi del d.lgs. 

241/90 e s.m.i., viene individuata come responsabile unico dei procedimenti 

attuativi relativi; 

PRESO ATTO che la regolarità contabile in ordine alla sussistenza delle risorse 

necessarie all’adozione del presente provvedimento è stata accertata dal 

responsabile dell’Uff. ragioneria e contabilità - dr.ssa Graziella Russo che 

controfirma il presente atto; 

VISTO l’art. 13 del D.P.R. 2/11/2005, n°254 – Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio; 



 

VISTO il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget 

direzionale, modificato con Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

− di utilizzare le somme previste nel budget anno 2011 del centro di costo n. 

EB01, al conto n° 330021 per la realizzazione della manifestazione “AF-

L’Artigiano in Fiera” e dell’evento ad essa correlata denominato 

“Econavigare”,per l’importo stimato di € 99.965,00 come dettagliato in 

premessa e nel “Quadro previsionale dei costi di partecipazione all’ AF-

L’Artigiano in Fiera e ad Econavigare 3a Edizione del Salone della Nautica 

artigianale e dei suoi accessori “(allegato 1) riportato in calce al presente atto; 

− di acquisire ed accettare l’elenco delle aziende cosentine che hanno 

richiesto di partecipare alla manifestazione “AF-Artigiano in fiera 16ª Mostra 

Mercato Internazionale dell’Artigianato di cui alla nota n° 1764 di 

Unioncamere Calabria del 19/10/2011, acquisita al prot. Camerale il 

20/10/2011 al n°30023 di cui in premessa; 

− di approvare i contenuti dell’Avviso a Manifestazione di interesse e selezione 

delle aziende per la partecipazione allo stand istituzionale della Camera di 

Commercio di Cosenza all’evento Eco-Navigare 2011” 3a Edizione del Salone 

della Nautica artigianale e dei suoi accessori; 

− Di pubblicare il suddetto avviso sul sito dal giorno 10/11/2011 al giorno 

17/11/2011 per un totale di 8 gg.; 

− di versare il contributo previsto da UnioCamere Calabria, organizzatore per 

conto delle camere di commercio calabresi dell’iniziativa, per la quota parte 

a carico della Camera di Commercio in considerazione dell’avvenuta 

adesione di 25 aziende appartenenti alla provincia di Cosenza di cui alla nota 

n° 1764 di Unioncamere Calabria del 19/10/2011, acquisita al prot. Camerale il 

20/10/2011 al n°30023 di cui in premessa  

− di procedere all’esperimento dei procedimenti necessari alla realizzazione 

delle attività previste per la realizzazione dell’evento; 



 

− di individuare la dr.ssa Brunella Dho, ai sensi del d.slg. 241/ 90 e s.m.i., quale 

Responsabile Unico dei Procedimenti attuativi della presente determinazione; 

 
Il funzionario istruttore 

Brunella DHO 
Firmato 

 

 
Il responsabile  dell’Uff. 
 ragioneria e contabilità  

Graziella RUSSO 
 Firmato 

 
 
 
 

 IL Segretario Generale 
 Clemente NAPOLI 

Firmato 
 

 
Cosenza, 10 novembre 2011 
 
 
 
 
 



 

Allegato 1 Alla DD. N° 272 del 10/11/2011 
 

 

QUADRO PREVISIONALE DEI COSTI DI PARTECIPAZIONE ALL ’ AF-
L’ARTIGIANO IN FIERA E AD ECONAVIGARE 3 A EDIZIONE DEL SALONE 

DELLA NAUTICA ARTIGIANALE E DEI SUOI ACCESSORI 
 

 

 

 

Servizio Fornitore 
Costo x 

CCIAA 
Cosenza 

Costo per le 

Aziende 

Acquisto dell’ Area di circa 230 mq 
con più lati liberi pe la 
partecipazione di 25 Aziende ad AF- 
Artigiano in Fiera. 
Allestimento Area- servizi vari 

Unione 
Regionale 

€ 80000,00 
€ 1.000 (x 
Azienda) 

Area di 80mq Allestita e 
personalizzata per Aziende 
partecipanti ad Econavigare 
Allestimento Area- servizi vari 

Ge.Fi. 
S.p.A. 

€ 13.500,00 + 
iva 

 

Servizio Hostess 
Ge.Fi. 
S.p.A. 

€ 3.000,00 + 
iva 

 

Spese Assicurazione Merci Ge.Fi. S.p.A  
€ 84 + iva(x 
Azienda) 

    

Coordinamento Unioncamere 
Regionale 

   

Spese Missione delegazione 
camerale (5 persone) 

   

Varie ed eventuali 2    

TOTALE 
Iva 

Inclusa 
€ 99.965,00  

 



 

Allegato 2(parte A) Alla DD. N° 272 del 10/11/2011 

 

AVVISO 

A MANIFESTARE INTERESSE  

ALLA PARTECIPAZIONE IN 
 
 
“Eco- Navigare”- 3a Edizione del salone della nautica artigianale e 

dei suoi accessori 

Che si svolgerà nell’ambito di “AF- l’Artigianato IN FIERA” 
3-11 dicembre 2011 - Fieramilano,  Rho 

 
 

 

La Camera di Commercio di Cosenza, nell’ambito della manifestazione 
“Artigianato in fiera” che si terrà a Milano dal 3 all’11 dicembre 2011, invita le 
imprese operanti nel settore nautico  
 

a partecipare 
 
a “Eco-Navigare”- 3a  Edizione del salone dedicato alle imprese artigiane del 
settore nautico, con particolare riferimento alle imbarcazioni carrellabili e agli 
accessori complementare (abbigliamento, oggetti e attrezzature di 
arredamento nautico) 
 
La finalità del presente avviso è quella di selezionare fino ad un massimo di 5 
Aziende. L’organizzazione della presenza presso lo stand della Camera di 
Commercio di Eco navigare sarà curata direttamente dall’Ufficio Promozione 
dell’Ente Camerale. 
 
1 CONDIZIONI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: 

Saranno ammesse a partecipare all’evento le aziende e i Consorzi di settore, 
con sede legale nella provincia di Cosenza, regolarmente iscritte alla Camera 
di Commercio di Cosenza ed in regola con il pagamento del diritto annuale 
camerale. 

 

2 COSTI DI PARTECIPAZIONE 

I costi per la partecipazione e la realizzazione della manifestazione sono a 
carico della Camera di Commercio di Cosenza. 

All’azienda / Consorzio partecipante non verrà richiesto alcun contributo.  

La partecipazione all’evento è subordinata al versamento di una somma, a 
titolo di deposito cauzionale infruttifero, a mezzo assegno circolare, pari ad € 
1.000,00, che sarà restituita al termine della manifestazione.  



 

Potrà essere accettato  anche un assegno bancario, se lo stesso presenti 
l’apposizione di una garanzia di provvista rilasciata dalla banca emittente.  
Tale assegno dovrà  essere consegnato dall’azienda, appena ricevuta la 
comunicazione di ammissione alla partecipazione, che avverrà per e-mail o 
fax. 

Il deposito cauzionale verrà trattenuto dalla Camera di Commercio in caso di 
recesso o mancato rispetto degli obblighi. 

In caso di partecipazione l’azienda si impegna a: 

1. fornire la campionatura dei prodotti ed il materiale necessario per la 
promozione oltre alla brochure illustrative delle produzioni, con 
schede prodotto e listino prezzi, preferibilmente in lingua inglese. 

2. Assicurare la presenza di almeno un referente aziendale per tutta la 
durata di partecipazione 

La partecipazione comprende i seguenti servizi: inserimento del proprio profilo 
aziendale sul Catalogo Ufficiale della manifestazione, acquisto dello spazio  
espositivo per la presentazione dei prodotti, allestimento e personalizzazione 
dello stesso, assistenza da n° 2 hostess. 

Rimangono a carico delle Aziende selezionate i costi che riguardano le spese 
di viaggio e soggiorno dei rappresentanti, il trasporto delle campionature e dei 
materiali da esposizione e di copertura assicurativa (pari ad € 84,00 + iva) delle 
merci esposte. 

 

3 MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Le imprese interessate a partecipare all’iniziativa dovranno inviare la propria  
scheda di adesione reperibile sul sito internet www.cs.camcom.it- sezione 
Eventi,  entro le ore 12,00 del 17 novembre 2011. I documenti debitamente 
compilati dovranno pervenire entro la data indicata secondo le modalità di 
seguito indicate: 

E- mail: compilare ed inviare le domande tramite e mail,  collegandosi 
direttamente al sito: contemporaneamente agli indirizzi: 
teresa.chirico@cs.camcom.it ed ettore.albanese@cs.camcom.it; 
1. Fax: scaricare il modello di domanda , compilarlo ed inviarlo via fax  al 

seguente numero: 0984/815284. 
Tale operazione costituisce una prenotazione. 
La domanda si perfezionerà solo con la verifica del riscontrato pagamento da 
parte dell’azienda del diritto annuale e del versamento della caparra 
cauzionale. 
Ai fini dell’inserimento in graduatoria, stilata secondo i criteri di selezione 
indicati nella scheda di adesione, sarà considerata anche la data di 
perfezionamento della domanda. 

I candidati dovranno obbligatoriamente inviare secondo le modalità su 
indicate la copia della Carta di Identità del legale rappresentante; 

La modalità di ammissione alla partecipazione al bando avverrà secondo la 
modalità “a sportello”.  



 

Sarà data preferenza alle aziende che hanno dichiarato di appartenere a 
consorzi e/o gruppi di aziende. 

 

4.CRITERI DI SELEZIONE  

La selezione delle aziende sarà esperita, con modalità a sportello e le aziende 
saranno ammesse alla partecipazione previa verifica del requisito di 
ammissibilità descritti nella scheda di adesione. Saranno valutate le domande 
di partecipazione pervenute entro le ore 12,00 del 17 novembre 2011. Alle 
aziende risultate ammissibili, sino al raggiungimento del numero massimo di 3 
posti in graduatoria, sarà comunicata la partecipazione a cura dell’Uff. 
Promozione. In caso di rinuncia delle aziende ammesse, si procederà a 
scorrere l’elenco delle imprese dichiarate ammissibili. 

Le domande di partecipazione pervenute oltre il termine di chiusura dello 
sportello saranno prese in considerazione solo nel caso di posti vacanti in 
graduatoria, e saranno inserite sempre attraverso lo stesso criterio. 

Non saranno ammesse aziende che intendono esporre prodotti/servizi non 
realizzati in calabria. 

 

5.TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati richiesti dal presente bando e dal modulo di domanda saranno utilizzati 
ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, esclusivamente per gli scopi previsti dal bando stesso e 
saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di sistemi 
informatici nel pieno rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi 
di riservatezza ai quali è ispirata l’attività dell’Ente; il titolare dei dati forniti è la 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cosenza con 
sede legale in Via Calabria 33,  87100 Cosenza; 

 

6.AVVERTENZE GENERALI 

I soggetti interessati, nel partecipare a questo bando, sollevano 
espressamente la Camera di Commercio di Cosenza da qualsivoglia 
responsabilità connessa alla eventuale mancata partecipazione all'evento. La 
Camera di Commercio di Cosenza non si assume alcun obbligo circa il 
risultato atteso dalla partecipazione all’iniziativa, limitandosi ad effettuare 
un’attività di coordinamento delle imprese alla stessa. 

L’impresa partecipante assume la piena ed incondizionata responsabilità 
della propria partecipazione all’iniziativa promozionale ed accetta di tenere la 
Camera di Commercio di Cosenza indenne da qualunque pretesa, propria o 
di terzi, direttamente o indirettamente connessa a detta partecipazione. 
L’impresa partecipante risponde inoltre direttamente dell’osservanza delle 
norme di partecipazione da parte dei propri incaricati o rappresentanti in 
loco. 



 

La Camera di Commercio di Cosenza non assume alcuna responsabilità in 
ordine ai danni di qualsiasi natura che possano derivare a persone e a cose 
nell’ambito dell’iniziativa, ivi comprese le fasi del trasporto e dell’esposizione, 
salvi i casi di dolo o colpa grave ad essa eventualmente imputabili. 

La Camera di Commercio di Cosenza si riserva la possibilità di integrare e/o 
precisare le indicazioni contenute in questo bando ove necessario mediante 
pubblicazione sul sito www.cs.camcom.it. 

Per  ulteriori   informazioni   sull’organizzazione  di “Eco Navigare” si può 
contattare  Teresa Chirico tel. 0984/815249 o  Ettore Albanese 0984/815254). 



 

Allegato 2(parte b) Alla DD. N° 272 del 10/11/2011 

 

SCHEDA DI ADESIONE 
 

Il sottoscritto ____________________________________in qualità di rappresentante 

legale dell’impresa ____________________________________________________________ 

P.I. _____________________________________________numero R.E.A.__________________ 

Indirizzo:_______________________________________________________________________ 

Telefono _________________________Fax: ___________________cellulare: _____________ 

e-mail: _____________________________ indirizzo del sito web _______________________ 

produzione prevalente: ________________________________________________________ 

 

CHIEDE  DI PARTECIPARE ALL’EVENTO 
 

“Eco- Navigare”- Artigianato IN FIERA 
3-11 dicembre 2011 - Fieramilano,  Rho 

3a Edizione del salone della nautica artigianale e dei suoi 

accessori. 
 
Il sottoscritto, consapevole delle modalità di selezione e costituzione della 
graduatoria dichiara 

1. di essere regolarmente iscritto alla CCIAA di Cosenza ed avere sede 
operativa (produttiva) in provincia di Cosenza 

2. di essere in regola con il pagamento del diritto annuale; 

3.  di fornire la campionatura dei prodotti ed il materiale necessario per la 
promozione oltre alla brochure illustrative delle produzioni, con schede 
prodotto e listino prezzi, preferibilmente in lingua inglese. 

4. Documentare con depliant o altro materiale tecnico la linea di prodotto 
/servizio realizzato. 

5. di assicurare la presenza di un referente aziendale per tutta la durata di 
partecipazione 

6. di versare la caparra cauzionale secondo le modalità descritte nel bando 

 
ed accetta i termini della procedura di selezione di cui al bando 
 
Cosenza lì___/____/______       TIMBRO E FIRMA 


